
ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Nr. 14848/31.10.2016

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 31.10.2016

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 31.10.2016,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se avizează „Regulamentul privind activitățile profesionale- Studii universitare de doctorat”. Se
transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.2. Se avizează „Procedura privind realizarea documentelor necesare în vederea susținerii publice a
tezei de doctorat și transmiterea dosarului la MENCȘ-CNATDCU“. Se transmite spre aprobare Senatului
universitar.

Art.3. Se avizează numirea domnului ș.l.dr.fiz. Cătălin DUCU în funcția de Director al « Centrului
Regional de Cercetare-Dezvoltare pentru Materiale, Procese și Produse Inovative destinate Industriei de
Automobile » (CRC&D-AUTO), care organizatoric se află în structura Centrului Regional de Cercetări
Avansate al Universității din Pitești. Funcția de director va fi remunerată exclusiv din contractele de
cercetare derulate în cadrul  centrului. Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.4. Se aprobă plata către S.C. Argecom S.A. a sumei de 222 249,52 lei reprezentând lucrări executate
la obiectivul Spații de învățământ pentru Universitatea din Pitești - corp B, etajele 3, 4și 5- Cetransino
conform Actului adițional nr. 9/2016 la Contractul 2200/2007.

Art.5. Se avizează Statele de funcții ale următoarelor școli doctorale: Inginerie Mecanică; Educație Fizică
și Interdisciplinar. Se transmit spre aprobare Senatului universitar.

Art.6. Se avizează, la solicitarea Departamentului de Limbă și Literatură, următoarele:
 Înființarea Centrului de Cercetare și Formare Didactică, Lingvistică și Comunicare LITTERA în

structura Departamentului Limbă și Literatură din Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte;
 Statutul Centrului LITTERA;
 Regulamentul de Organizare și Funcționare a Centrului LITTERA.

Se transmit spre aprobare Senatului universitar.

MINISTERUL
EDUCATIEI
NATIONALE SI
CERCETARII
STIINTIFICE

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Nr. 14848/31.10.2016

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 31.10.2016

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 31.10.2016,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se avizează „Regulamentul privind activitățile profesionale- Studii universitare de doctorat”. Se
transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.2. Se avizează „Procedura privind realizarea documentelor necesare în vederea susținerii publice a
tezei de doctorat și transmiterea dosarului la MENCȘ-CNATDCU“. Se transmite spre aprobare Senatului
universitar.

Art.3. Se avizează numirea domnului ș.l.dr.fiz. Cătălin DUCU în funcția de Director al « Centrului
Regional de Cercetare-Dezvoltare pentru Materiale, Procese și Produse Inovative destinate Industriei de
Automobile » (CRC&D-AUTO), care organizatoric se află în structura Centrului Regional de Cercetări
Avansate al Universității din Pitești. Funcția de director va fi remunerată exclusiv din contractele de
cercetare derulate în cadrul  centrului. Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.4. Se aprobă plata către S.C. Argecom S.A. a sumei de 222 249,52 lei reprezentând lucrări executate
la obiectivul Spații de învățământ pentru Universitatea din Pitești - corp B, etajele 3, 4și 5- Cetransino
conform Actului adițional nr. 9/2016 la Contractul 2200/2007.

Art.5. Se avizează Statele de funcții ale următoarelor școli doctorale: Inginerie Mecanică; Educație Fizică
și Interdisciplinar. Se transmit spre aprobare Senatului universitar.

Art.6. Se avizează, la solicitarea Departamentului de Limbă și Literatură, următoarele:
 Înființarea Centrului de Cercetare și Formare Didactică, Lingvistică și Comunicare LITTERA în

structura Departamentului Limbă și Literatură din Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte;
 Statutul Centrului LITTERA;
 Regulamentul de Organizare și Funcționare a Centrului LITTERA.

Se transmit spre aprobare Senatului universitar.

MINISTERUL
EDUCATIEI
NATIONALE SI
CERCETARII
STIINTIFICE

ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Nr. 14848/31.10.2016

CONSILIUL  DE ADMINISTRAŢIE

HOTĂRÂRILE CONSILIULUI  DE ADMINISTRAŢIE
din data de 31.10.2016

Având în vedere prevederile:
Legii Educaţiei Naţionale nr. 1/2011
Cartei Universităţii din Piteşti
Ordinului Ministrului Educaţiei Naționale și  Cercetării Științifice nr. 3363 din 08.03.2016;

Consiliul de Administraţie, întrunit statutar în şedinţa din data de 31.10.2016,

H O T Ă R Ă Ş T E:

Art.1. Se avizează „Regulamentul privind activitățile profesionale- Studii universitare de doctorat”. Se
transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.2. Se avizează „Procedura privind realizarea documentelor necesare în vederea susținerii publice a
tezei de doctorat și transmiterea dosarului la MENCȘ-CNATDCU“. Se transmite spre aprobare Senatului
universitar.

Art.3. Se avizează numirea domnului ș.l.dr.fiz. Cătălin DUCU în funcția de Director al « Centrului
Regional de Cercetare-Dezvoltare pentru Materiale, Procese și Produse Inovative destinate Industriei de
Automobile » (CRC&D-AUTO), care organizatoric se află în structura Centrului Regional de Cercetări
Avansate al Universității din Pitești. Funcția de director va fi remunerată exclusiv din contractele de
cercetare derulate în cadrul  centrului. Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.4. Se aprobă plata către S.C. Argecom S.A. a sumei de 222 249,52 lei reprezentând lucrări executate
la obiectivul Spații de învățământ pentru Universitatea din Pitești - corp B, etajele 3, 4și 5- Cetransino
conform Actului adițional nr. 9/2016 la Contractul 2200/2007.

Art.5. Se avizează Statele de funcții ale următoarelor școli doctorale: Inginerie Mecanică; Educație Fizică
și Interdisciplinar. Se transmit spre aprobare Senatului universitar.

Art.6. Se avizează, la solicitarea Departamentului de Limbă și Literatură, următoarele:
 Înființarea Centrului de Cercetare și Formare Didactică, Lingvistică și Comunicare LITTERA în

structura Departamentului Limbă și Literatură din Facultatea de Teologie, Litere, Istorie și Arte;
 Statutul Centrului LITTERA;
 Regulamentul de Organizare și Funcționare a Centrului LITTERA.

Se transmit spre aprobare Senatului universitar.

MINISTERUL
EDUCATIEI
NATIONALE SI
CERCETARII
STIINTIFICE



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI

Art.7. Se aprobă cazarea doamnei conf.univ.dr. Corina VELEANU de la Universitatea Lumiere Lyon, în
cameră de protocol din căminul studențesc, în data de 20.11.2016.

Art.8. Se aprobă deplasarea doamnei lect.univ.dr. Ioana COSMA de la Facultatea de Teologie, Litere,
Istorie și Arte la București, în perioada 10-12.11.2016, pentru participarea la o conferință. Nu se aprobă
decontarea cheltuielilor de transport sau cazare.

Art.9. Se avizează solicitarea doamnei Enescu (Vintiloiu) Anneliese, absolventă a Facultății de Drept din
cadrul Universității din București, promoția 2009, de a susține examenul de licență la Facultatea de Științe
Economice și Drept din Universitatea din Pitești. Se transmite spre aprobare Senatului universitar.

Art.10. Se amână rezoluția în cazul solicitării domnului Nicolescu Gheorghe Daniel de a fi înmatriculat la
programul de studii de masterat Administrarea Afacerilor în Comerț, Turism și Servicii de Ospitalitate,
până la obținerea unui punct de vedere din partea Facultății de Științe Ecobomice și Drept.

Art.11. Nu se aprobă contractarea de lucrări suplimentare privind amenajarea bazei sportive, în valoare
de 8100 lei+TVA.

În ședință au mai fost discu tate următoarele:
 Memoriu transmis domnului Rector al Universității din Pitești și adresat Senatului Universitar de

către studenții specializărilor Drept și Administrație Publică, referitor la desfășurarea alegerilor
studenților în Consiliul Facultății de Științe Economice și Drept;

 Informare de la MENCȘ privind acordarea accesului la programul de identificare a similitudinilor
textuale SEMPLAG, în mod gratuit, pe bază de cont instituțional.
Se demarează dezbatere sub coordonarea domnului Prorector- prof.univ.dr. Viorel NICOLAE în
scopul elaborării unei proceduri care va stabili standardele de citare în lucrările de licență și
dizertație și va constitui instrument de lucru pentru comisia de etică.

 Secretariatul studenților de la Educație Fizică și Spo rt va rămâne în corpul B din strada Aleea
Școlii Normale nr. 7.

 Toate structurile vor completa și transmite în regim de urgență către Biroul Achiziții Publice,
macheta cu informațiile solicitate, în vederea elaborării Planului de Achiziții Publice pe anul 2017.

Rector,

Conf.univ.dr.ing. Dumitru CHIRLEȘAN

31.10.2016



ROMÂNIA
UNIVERSITATEA DIN PITEŞTI


